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IRENA FLIS, MARIA MONCIK

Prqtki kwosooporne wyizolowone z tkonek

bydło tuberkulinododolniego
z Zakładu Higieny Weterynaryjnej w Kielcach

Badania ,licznych autorów (2, 3, 5, 7,B, 12,74)
wskazują, że uczul,enie na t,uberkulinę ssaków
u bydła moze być wywołane ,przez różne ty,py
prątka gruźIicy, a także przez tzw. prątki aty-
powe, szeroko rozpowsżechnione w przyro,dzie.
Wilczyński i wsp, (13) podają, ze wśród 82
szczepów prątków kr,vasoopornych wyizolo-

anych od
stanowiły
Iudzkiego,,
ślono jako

prątki atypowe, 2,40lo szczepów nie u,dało się
zidentyfikować. Worthington i Kleoberg (cyt.
za 2) wyi:zolowa]i M. karlsassi, od 2 krów reagu-
jących na tuberkulinę ssaków, a Chaprnan
i Bernard (cyt. za 2) wydziełili z rnleka krów
uznanych za gruźIicze 46 szczepow M. boużs
i 6 szczepow prąików fotochromogenny,ch.

Kocuły (4), Rymarczuka (6) y7skazuja, że prątki
atypowe mogą nieswoiście ruczulać ,bydło na
tuberkulinę ssaków.

Celem pracy było zba,danie jakie prątki kwa-
soopo]]ne występowały u bydła l.uberkulino-
dodatniego w \Moj. kieleckim, uznanym w
],966 r. za wolne od gruźlicy by,dlęcej.

Materiał i metody
Bydło. b na

pcdstawie zej
[znano za Y ce-
go i je na ubój. z gos-
poda dualnychz wwoj.
Xiele ba zwierząŁ ółowym
}:ada,niom sekcyjnym i laboratoryjnym stanowiła
3B0/o zwierząt tuberkulinododatnich eliminowa-

po drugim kontrlolnym badaniu tuberkulino-
przeprtowadzonym w 1971 r., czyli w 5 lat po

owym uznaniu wo j. kieleckiego za wolne od
gruźlicy bydła.
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Badanie sekcyjne. Zwierzęta poddane ubo-
jowi badano w rzeźni rł-g obowiązujących przepisów.
rejestrując dlokładnie wszystkie stwierdzone zmiany
anatomo-patologiczne. Do badań 1aboratioryjnych pLo-
bierano węzły chłonne okołogardzielowe, oskrzelowe,
śródpliersiowe i krezkowe.

Badanie labcrator;ljne. Węzły chł,onne po-
zbawione tłuszczu krajano na drobne kawałki, ucie-
rano w rnoździezu z jałowym piaskiem, a następnie
homogenizowano 5Vo roztworem NaOH wg me-
tod;. Pu1.or" (I). Z uzyskanego po homogenzacji osa-
du sporządzanto po 2 preparaty mikroskopowe bar-
wione metodą Ziehl-Neelsena (1) oraz wykonywano
posiewy na podłoża hodowlane. Stwierdzenie w pre-
paracie oonajmniej 2 prątków kwasooprc,rnych odpo-
wiadających morfologicznie prątkom gruźIicy przyj-
mowano za wynik dodatni badania bakterioskopo-
wego.

Fosiervy każdego materiału wykonywano na 4 pod-
łoża Loewensteina-,Jensena z glicerolem, 4 podłoża
Loewensteina-Jensena bez glicerolu oraz 4 podłoża
Stonebrinka. Plosiewy inkubowano w temp. 370 C
przez okres L2 tyc, sprawdzając co 7 dni pojawianie
się wzrostu i opisując wygląd kolonii. Wyro,słe ko-
1onie przesiewa,no na podłoże Loewensteina-Jensena
bez zieleni malachitowej i po uzyskanitr obfitego
rvzrostu, wykonywano test niacynowy wg Peknice (1).
Sprawdzano też zawieszalność prątków w płynie fi-
zjlolcgicznym.

Próba biologiczna. Szczepy nasuwające podejrze-
nie M. tuberculosis oraz wybrane losowo kilka
przedstawicieli M. boożs zbadano na królikach, któ-
Iym wprowadzano dożylnie 0,1 mg zawiesiny bada-
neg\o szczepu, a szczepy pigmentowane - na świn-
kach morskich, wprowadzając im podskórnie 0,1 mg
zawiesiny badanych prątków.

Wyniki
Badaniem poubojowym ,zmiany gruźlicze lub

gtuźIiczo-pod,obne stwierdizono u B1 szt. bydła.
W tym u 19 zwierząt były to zmiany stare,
zwapniałe lub wapniejące, [<tóre ,obejmowały
węzły chłonne okołogardzie,owe łu'b śró,drpier-
siowe, a w 3 przypadkach także tł<ankę płucną.
lJ 54 szt. stwierdzono w węzłach chłonnych
śródpiersiowych po j ed y ńcze gruz ełki gruźlicze.
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U 5 zwierząt węzły chłonne okołogardzielowe
były orbrzQkłe, przekrwione, nacieczone, ale nie
zawierały wyraźnych zmian gruźliczych. Brak
makroskorpow,o uchwytnych zmiarl \gruźIiczy ch
w narządach wewnętrznych zanotowano u 149
szt, lbydła tubertkulino-ldodatniego.

Bydło ze zmianami tbc stwierdzo-
nymi sekcyjnie

dzono ogniska serowate w płucach. wątrobie, korze
nerek, a plonacito u 1 królika - w śIedzionie i rvęz-
lach chłonnych), SzczepJ, te uznano za M. bouźs.

Obfity w-zrost, już po 2 tyg. inkuborvania lv po-
staci dużych, szorstkich, mocno pomarańczowych
]<lolonii dały 3 szczepy prątków ]<wasolJpornych. Ko-
1onie w płynie f izjologicznym dały homogenne

Typ
,prąti<a

M. bouis
M- tubercu-
losź.s

T'ab. 1. \Myniki badania sekcy jnego i laboratoryjnego ż30 szt. bydła tuberkulinododatniego

Badanie sekcyjne Badanie

Bydło sekcyjnie bez zmian gruź-
1iczych

6
3

3149

M. bouis
M. tubercu-
losżs
Prątki aty-
powe

Badaniem mikrosko,powym stwierdzono
prątki kwasooporne \M preparatach z węzłów
chłonnych 23 szt, bydła. Liczne prątki, powyżej
50 w 10 |polach wi,dzenia, w ciągu 10 min. ba-
dania, ,ujawniono w 4 próbach. Były to węzły
chłonne śró,dpiersiowe nie wykazujące wyraż-
nych zmian gruźIiczych. Najliczniejszą grulpę
stanowiły preparaty, w których w ciągu 10
min. badania ,wykrywano 2-20 prątków kwa-
soopornych. Układały się one w prep,aratach
poje,dyńczo, parami pod kątem rozwartym, ,w

mniejsze i większe skupiska lub w łańcuszki.
Metodą hodowlaną wyizolowano 54 \szczepy

prątków ,kwasoopornych, W 11 ,przypadkach
hodowle uzyskano na wszystkich uzytych pod-
łożach, w 4 przypadkach tylko na podłożu
Loewensteina-Jensena z glicerolem, a w 39
przypadkach ,WZroSt prątków wystąpił wy-
łącznie na pożywce Stonebrinka.

Kolonie wyrosłe na podłożu Loewensteina-Jen-
sena z glicerclu pojawily się po 3-4 tyg. inkub,owa-
nia i były szaro-żółte, suche, twarde, chropowate, sil-
nie wrośnięte w podłoże, V/ próbie na obecność nia-
cyny dały wynik dodatni. Z płynem fizjologicznym
nie dawały ró,"lrnomiernej zawiesiny. Próba biolo-
giczna na królikach ujemna (brak zejścia śmiertel-
nego w rokresie 3 mies. obserwacji oraz brak zmian
gruźiiczych w narządach wewnętrznych p,oza poje-
dyńczymi gruzełkami w nerkach 2 królikóvł. Szczepy
te określono jako M. tuberculosżs,

Wzrost na podłożu Stonebrinka Iub Loewensteina-
Jensnea bez glicerolu 4i szczepów był dysgoniczny.
Biało-szare, małe, okrągłe, rł,ilgotne i łatwo kruszące
się kolonie pojawiły się dopiero po 5-7 tyg. inku-
bowania. W teście niacynowym dały wynik ujemny.
Ptzy tozcieranil z płynem fizjoIoglcznym nie dawaly
równomiernej zawiesiny. Próba biologiczna na kró-
likach z wybranymi losowo 3 szczepami dała wynik
dodaini (zejście śmiertelne królikórv nastąpiło kolej-
no w 63, 7I i 82 dniu obserwacji, a sekcyjnie stwier-

zawiesiny o dobrej dyspersji. 'W teście niacynolv;,m
dały wynik ujemlny. Ekspozycja posiewó,"r, na śrviaiio
powodowała intensywnienie pigmentu z koIor:u po-
marańczowego do ceglastoczer-wonego. Próba bio1o-
giczna na świnkach morskich ujemna (brak zejścia
śmiertelnego w okresie 3 mies. obserwacji oraz brak
zmria,n gtużIiczych w narządach łveu,rlętrznych).
Szczepy te zaliczono do mykobal<teri1 skotoch;:omo-
gennych (grupa II wg Runyona).

Ilościowe wyniki badań sekcyjnych i labora-
toryjnych ilustruje tab. 1.

Omówienie wyników

Badaniem poubojowym i labotoryjnym obie-
to 230 szt. bydła ,tu,berkulinododatniego. Sek-
cyjnie, zmiany gluźlicze lub grużliczo-podobne
stwierdzono w próbach tkankowych 35% bada-
nych zwierząt. W wielu przypadkach były to
zmiany stare, zwapniałe lub wapniejące. Me-
todą rnikroskopową i hodowlaną wykryto
prątki kwasooporLr-re w tkankach 1B,20/o bada-
ne,go by,dła, wykazującego poubojor,vo zmiany
gruźlicze oraz w tkankach BOń bydła bez ma-
kroskopowo uchwyinych zmian.

Z 54 szc,zepów (1009o), wyizolowanych z
węzłów chłonnych bydła,tuberkulinodoCa,tnie-
go, 47 szczepów (B7Oli) zaliczono do typu bydtę-
cego, 4 szczepy (7,4010) określo,no jako typ ludzki,
a 3 szczepy (5,60/o) uznano za prątrki ,a|ypowe.

Szczepy prąt]ka ,bydlęcego wyizolowano
głównie ze zmienionych wę,złów chłonnych
natomiast prątek ludzki i prątki atypowe prze-
ważnie od bydła, u którego badaniem poubo-
jowym ł-rie stwierdzono w tkanlrach zmian ma-
kroskopowych.

Stwierdzenie w materiale pocho,dzącyrn ,od

bydła prątków gruźlicy ludzkiej potrvier,dza
istnienie wyraźnej współzalezności vr zapadal-
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ności na gruźlicę u ludzi i ,bydła. Eliminac.ja
by,dła grwźIiczeg,o z hodorvli zniosła niebez-
pieczeńst.,lro zakażenia trud,zi,prątkiern bydlę-.
cym. Pozostaje możliwość zakażania się bydła
prątkami gruźIicy o,d ludzi chorych.

Wyizolowanie z tkanek ibydła tuber,ktrlino-
dodatniego 3 szczepów prątków atypowych
świadczy, że prątki te odgrywają rolę w uczu-
Ianiu zwierząt na tuberkulinę ssakórv. Wydaje
się, że potrzebne są szersze badania nad wy-
stępowaniem rożnycl,1 prątków aŁypowych
u bydła i nad ich rolą jako czynnika uczulają-
cego nieswoiście zwierzęŁa na tuberkulinę.

Wnioski
1. Identyfikacja szczepów z todzaj,u Maco-

bacterźum wykazała, że uczulenie bydła na tu-
berkulinę ploza M, booźs spo,wodowały M. tu-
berculosis i prątlki a,typowe.

Rok XXX

2. Wyizolowanie z tkanek bydła ,tu;berku-
linodoclatniego M tuberculosżs świadczy, ze
istnieje możliurość zakażenia się ,bydła prątka-
mi gruźlicy od ludzi chorych.
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ADAM LATAŁA, JERZY DĄBROWSKI

dało to jednak poprawy, a upadki utrzyrn5,11,ąly .i*
nadal. W sumie na przestrzeni tygodnia padło 400
szt. kurcząt, co sta,no,,viło 2,2% całego stada.

Ceiem- ustalenia prlyc7:łĄy upadków, przesłano
do Zakładu Higieny Weterynaryjnej czternaście pad-
łych ptaków.

Badaniem anaiomo-patologiczirym stvrierdzono u
wszystkich plzesłanych ptaków zmiany ograiriczające
się je,dynie do lekkiego przekrwienia wątroby oraz
nerek i zapalenia błony śluz,olvej jelit cienkich. Tylko
u sześciu sztuk stwierdzono dodatl<orł,o pojedyncze
wybroczyny na nasier,dziu.

Badanie parazytologiczne dało wynik ujemny. Ba-
danieml bakteriologicznym wykazano u jedenastu pta-
ków obecność w narządach miąższolvych pałeczek
okrężnicy, a u czterech stlvierdzo]n,o wzrost z posie-
-wórv wątroby i śledziony drobnoustro jów, których
właściwości morfologiczne, hodorvlane, biochemiczne
były, według danych Wachnika (3) i Truszczyńskiego
(4), charakter5.styczne dta Pasteurell,a haemolgtica.

Drobnoustrój fermentował z wytworzeniem kwa-
su: glukozę, laktozę, maltozę, mannit, sacharozę, ara-
binozę i sorbitoł. Nie rozkładał dulcytu, trehalozy,
adonitu, raf',nozy, salicyny i inuliny. Nie wykazywał
ruchu, nie wytwarzał indclu i siarkowo,doru, nie roz-
puszczał żelatyny. Redukował azotany. Dawał wynik
ujemny ry próbie VP.

Białe rnyszki zakażone podsl<ór,nie i dootrzewnowo
dawką 0,2 nrl 24 godzinnej hodowli bulioirowej za-
razka nie wykazy,wały obja,łów chorobct,ych i nie
padły.

W oparciu o wyniki powyższych baCail, szczep
o},reślo;lc jako Pasteu.re],la haetltol,11tica,

\ł'ycsobnionc szczepy ckazały się i,n lsitro r,vrażIi-
v/e na chloramfenilrol, średnio wrażliwe na penicy-
1inę, streptomycynę, słabc rłT ażlirve rra neomycynę
oraz oporne na oksyterracynę i erytromycynę. W o-
parciu o wyniki antybiotykogramu zalecorto podanie

Zochorowonio kurczqt wywołone przez Posteurellc hoemolytico

z Zakl,du Higieny Wetelynaryjnej lv opolu

Pasteurellu haemolEtżca izolowana była na
przestrzeni lat od różnych zwierząt, najczęŚ-
ciej od jagniąt (1) i owiec (2), znacznie rzadziej
natomiast stwierdzono ją jako przyczynę za-
chorowań i upadków drobiu. W piśmiennictwie
krajowym przypadek taki zostaŁ opisany w
1971 r. przez Wachnika (3).

Z d,otychczasowych ,danych w-ynika, że ptze-
bieg kliniczny pasterelo,zy drobi,u wyvrołanej
przez Pasteurella haemolytica jest dość zróżni-
cowany. U ptaków młodych charakteryzuje się
formą ostrą lub podostrą z licznymi upadkami,
u starszych natomiast ma przebieg przerł,lekły
z niską na ogół śmiertełnością.

Z uwagi na rzadkie wy,stępowanie u drobjlu
Pasteurella haemolgtico, w niniejszym donie-
sieniu prze,dstawiono obserwacje dotyczące no-
sicie]s,twa otaz zachorowań i n_lpadków klrcząt
wywołany,ch bym zar azkiem.

Badania -własnc

W jednej z ferm rvojevlództwa opolskiego posia-
dającej ponad 18 tys. sztuk broilerów lv wieku 5 tyg.
lvystąpiły w okresie jesieiri J,iczne rrpadk_i kurcząt,
Upadki poprzedzone były mało charakterystycznymi
objawami klinicznymi w postaci apatii, niechęci do
jedze,nia i picia. 'Warunki środowiskoule oceniono ja-
ko rriewłaścilve ze względu na nieodpć"wiedni mikro-
klimai pcmieszczcli, spov;odowany rriedostatcczrrą
rłrentylacją oraz tradtniernyrrl z:age.szczcniem pt:i:óir".
Początko.ł,o podejrze,"vano, że przycz5,ną upaCkólv są
niedobory witaminowo-nineralne i dlatego zalecono
podanie tych preparató.ł lv dostatecznej ilości. Nie
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